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Jueves 6 de Febrero

16:00

16:15

16:30-20:30

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

18:00-18:30

18:30-19:00

19:00-19:30

19:30-20:30

Apertura del Simposio
Dr. Jesus Ayoza. Responsable de Comunicacion de Hospitales Viamed

Presentacion
Dr. J. Rodriguez Uranga

MESA 1: LA EPILEPSIA DESDE EL PUERTO DE INDIAS HASTA LAS
AMERICAS

Moderadores: Dr. M.Campos (Chile) y Dr.J.C. Sanchez Alvarez (Grana-
da)

La epilepsia en la historia: desde el encuentro de dos mundos hasta
nuestros dias.
Dr. J. J. Ruiz Esquerro (Zamora)

Epilepsia en América Latina y el Caribe: otras etiologias.
Dr. M. Tulio Medina (Honduras)

Pausa Café

La brecha del tratamiento antiepiléptico entre América Latina y Espaia.
Dr. L. Carlos Mayor (Colombia)

La brecha en cirugia de epilepsia en América Latina.
Dr. M. Alonso (México)

Cirugia de epilepsia en USA: hacia donde vamos.
Dr. J. Bulacio (USA)

Discusion: Documento de Consenso “Brecha terapeutica en epilepsia
en América Latina”.

Discusion:

Dr. L. Carlos Mayor (Colombia)
Dr. J. Bulacio (USA)

Dr. F. Cendes (Brasil)

Dr. M. Genel del Castillo (México)
Dr. J. C. Reséndiz (México)

Dr. M. Tulio Medina (Honduras)
Dr. M. Camargo (Bolivia)

Dr. M. Alonso (México)

Dr. G. Quifiones (México)

Dr. J. Rogriguez Uranga (Sevilla)
Todos los asistentes

16:30- 20:30: CURSO PARALELO: MONITORIZACION VIDEO EEG PARA TECNICOS.

16:30-17:00

17:00-17:30:

17:30-18:00:

18:00-18:30:

18:30-19:00

19:00-19:30:

19:30-20:00:

20:00-20:30:

20:45-21:00

Moderador: DUE. Rocio Vallejo (Sevilla)

: Clasificacion de crisis epilépticas y epilepsias.
Dr. M. Genel del Castillo (México)

Conceptos basicos y parametros técnicos del EEG.
Dra. I. Maestro Saiz (Sevilla)

Pausa Café
Introduccién al Sistema Internacional 10-20. Tipos de EEG y técnicas
de activacion.

DUE. Carlos Javier Pinzén (Madrid)

: Tipos de artefactos y su importancia.
DUE. Rocio Vallejo (Sevilla)

Registros en nifos.
DUE. Juan Linares Torres (Madrid)

Primeros auxilios en crisis epilépticas.
DUE. Araceli Villalba Rubio (Madrid)

Epilepsia y sueio.
Dr. H. Pérez Diaz (Sevilla)

: Conclusiones y cierre
DUE. Rocio Vallejo (Sevilla)




Viernes 7 de Febrero

9:00-10:00

9:00-9:20

9:20-09:40

10:00-13:30

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

LA MONOTERAPIA CON NUEVOS FAES EN LA VIDA REAL.
Moderador: Dr. J. Rodriguez Uranga (Sevilla)

La importancia del diagnéstico sindromico en epilepsia.
Dr. P. Quiroga (Almeria)

Estudio Monozeb.
Dr. V. Villanueva (Valencia)

Discusion:
Dr. P. Serrano (Malaga)
Dra. B. Gonzélez Giraldez (Madrid)

MESA 2: TOPICOS EN EPILEPSIA INFANTIL
Moderadores: Dres. Mariana Moreno (Sevilla) e |. Maestro (Sevilla)

El espectro de descargas rolandicas, trastorno del aprendizaje con o
sin epilepsia. § C6mo debemos manejario?
Dr. J.C. Reséndiz (México)

POCS: Abordaje diagnéstico y terapéutico.
Dr. A. Garcia Ron (Madrid)

Pausa Café

Epilepsia y trastornos del desarrollo.
Dr. J.C. Reséndiz (México)

Caracterizacion del fenotipo-genotipo de nifios con diagnéstico de
encefalopatia epiléptica y rentabilidad diagnéstica de los estudios
genéticos.

Dra. B. Gonzalez Giraldez (Madrid)
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12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:30

13:30-13:50

13:50-14:10

14:30-16:00

16:00-19:30

Cirugia precoz en niinos. ;Podemos evitar la encefalopatia epiléptica?
Dr. M. Campos (Chile)

La estimulaciéon vagal en nifios: Cuanto antes mejor.
Dr. J. Marquez (Sevilla)

Discusion:
Dr. Nuno Canas (Portugal)
Dra. M.A. Pérez Jiménez (Madrid)

EL PACIENTE COMO NUESTRO MOTIVO: NECESIDADES Y EXPEC-
TATIVAS
Moderador: Dr. P. Cabezudo (Malaga)

Consideraciones en el inicio de tratamiento antiepiléptico del paciente
con comorbilidades.
Dr. A. Aledo (Madrid)

Objetivo: control desde el primer dia. Impacto para el paciente y el
profesional.
Dr. J. Rodriguez Uranga (Sevilla)

Discusion:
Dr. Luis Carlos Mayor (Colombia)
Dr. M. Genel del Castillo (México)

Comida de trabajo.

TALLER: DE LA SEMIOLOGIA A LA CIRUGIA. CASOS CLINICOS.
Moderador: Dr. J. Bulacio (USA) y Dr. F. Cendes (Brasil)

Dra. I. Maestro (Sevilla)

Dra. M. Garcés (Valencia)

Dra. M. A. Pérez Jiménez (Madrid)
Dr. A. Gil Nagel (Madrid)

Dra. M. Carrefio (Barcelona)

Dr. M. Alonso Vanegas (México)
Dr. J. Bulacio (USA)

Discusion:

Dr. J. Serratosa (Madrid)
Dr. M. Campos (Chile)
Dr. M. Toledo (Barcelona)



Viernes 7 de Febrero Sabado 8 de Febrero

09:00-09:30 DESAYUNANDO CON DIETA CETOGENICA

17:30-18:00 Pausa Café. Diia. Patricia Garcia Ramos (Madrid)
19:00-20:00 DE LAS SUSTANCIAS ALTERNATIVAS DEL NUEVO MUNDO HASTA 9:30-10:15 DEPRESION Y EPILEPSIA
LAS ULTIMAS NOVEDADES TERAPEUTICAS Moderador: Dr. M. Toledo (Barcelona)
Moderador: Dr. G. Quifiones (México)
. ) o 9:30-9:50 Interrelacion depresion y epilepsia
19:00-19:20 Tratamientos alternativos antiepilépticos desde el nuevo mundo. Ponente: Dr. F. Gotor Sanchez Luengo (Sevilla)

Dr. M. Camargo (Bolivia)

L . . » 9:50-10:10 Semiologia ictal neuropsiquiatrica
19:20-19:40 Cannabidiol: De los estudios aleatorios hasta su aprobacion. Ponente: Dra. |. Maestro Saiz (Sevilla)

Dr. J. Rodriguez Uranga (Sevilla)

. . Discusion:
Discusion: ' Dr. L. Giner (Sevilla)
Dr. A. Aledo (Madrid) Dr. Ruiz Veguilla (Sevilla)

Dra. O. Alonso (Sevilla)
10:30-11:00 Pausa café

11:00-12:00 ADD-ON TEMPRANO CON NUEVOS FAES
Moderadores: Dres. Nuno Canas (Portugal) y Abril Jaramillo (Sevilla)

11:00-11:20 Estudio Peradon
Dr. J. C. Estévez (Cérdoba)

11:20-11:40 Experiencia en neuropediatria y AMPA
Dr. A. Garcia Ron (Madrid)

Discusion:
Dr. M. Toledo (Barcelona)
Dr. J. Rodriguez Uranga (Sevilla)

12:00-14:00 MESA 3: CONTROVERSIAS Y NOVEDADES EN EL DIAGNOSTICO Y
TRATAMIENTO DE LA EPILEPSIA
Moderador: Dr. P. Serrano (Malaga) y Dr. J. Ruiz (Granada)

12:00-12:20 De la distonia paroxistica a la epilepsia hipermotora relacionada con el
sueno: ¢Se ha dicho todo?
Dr. H. Pérez (Sevilla)

12:20-12:50 “Yo no invado, con la imagen me sobra”.
Dr. F. Cendes (Brasil)

12:50-13:10 La epilepsia una enfermedad de redes neuronales.
Dr. J. Parra (Madrid)



Sabado 8 de Febrero

13:10-13:55

13:10-13:25

13:25-13:40

13:40-13:55

14:00-14:45

14:45

Nuevas terapias y tecnologias:

Estimulacion Magnética Transcraneal (rTMS) en epilepsia.
Dr. G. Quifiones (México)

Ablacioén laser, Robot y HIFU en epilepsia.
Dr. J. Marquez (Sevilla)

SuperFaes.
Dr. J. Serratosa (Madrid)

Discusion
Dr. M. Tulio Medina (Honduras)
Dr. M. Camargo (Bolivia)

CONFERENCIA DE CLAUSURA:

Estereoelectroencefalografia (SEEG): Correlacion anatomo-eletroclinica

en la practica clinica: El uso de la semiologia e investigaciones multimodales
para guiar la implantacién y la interpretacion del SEEG.

Presentador: Dr. A. Gutierrez (Valencia).

Ponente: Dr. J. Bulacio (USA)

Clausura
Dr. J. Rodriguez Uranga (Sevilla)

Ponentes internacionales

1- Dr. Mario Alonso Vanegas
Jefe de Servicio de Neurocirugia. Hospital Coyoacan HMG.
Ciudad de México

2- Dr. Juan Bulacio
Epileptoélogo. Cleveland Clinic. Ohio. USA

3- Dr. Mario Camargo Villareal
Epileptologo. Presidente del Capitulo Boliviano de la ILAE.
Santa Cruz, Bolivia.

4- Dr. Manuel Campos Puebla
Jefe de Servicio de Neurocirugia. Clinica Las Condes.
Santiago de Chile.

5- Dr. Fernando Cendes
Jefe de Servicio de Neurologia. Universidad de Camphinas
(UNICAMP). Brasil



Ponentes internacionales

6- Dr. Mario Genel del Castillo
Epileptdlogo. Tijuana. México.

7- Dr. Luis Carlos Mayor

Epileptologo. Clinica de Epilepsia. Jefe del Departamento
de Neurologia. Hospital Universitario Fundacion Santa Fé
de Bogota. Universidad de los Andes. Colombia

8- Dr. Gerardo Quifiones Canales
Epileptdlogo. Jefe de la Clinica de Epilepsia Santiago
Ramon y Cajal. ISSSTE. Durango. México.

9- Dr. Juan Carlos Reséndiz Aparicio

Neuropediatra. Jefe del Departamento de Neurologia del
Hospital Psiquiatrico Infantil. Presidente del Programa Prio-
ritario de Epilepsia de México. Ciudad de México.

10- Dr. Marco Tulio Medina
Decano de la Facultad de Medicina. Epileptologo.
Tegucigalpa. Honduras.

Ponentes nacionales

11- Dr. Javier Abril Jaramillo
Centro de Neurologia Avanzada (CNA). Hospital Viamed Santa Angela de la Cruz. Sevilla.

12- Dr. Angel Aledo Serrano
Neurologia. Hospital Ruber Internacional. Madrid.

13- Dra. Olga Alonso Luengo
Neuropediatria. Hospital Virgen del Rocio. Sevilla

14- Dr. Pablo Cabezudo Garcia
Neurologia. Hospital Carlos Haya. Malaga.

15- Dr. Nuno Canas
Neurdlogo. Hospital Egas Moniz. Lisboa. Portugal

16- Dra. Mar Carreiio Martinez
Neurologia. Hospital Clinic. Barcelona.

17- Dr. José Carlos Estevez Maria
Neurologia. Hospital Reina Sofia. Cérdoba.

18- Dr. Adrian Garcia Ron
Neuropediatria. Centro de Neurologia Avanzada (CNA). Hospital San Carlos. Madrid.

19- Dra. Mercedes Garcés Sanchez
Neurologia. Hospital la Fe. Valencia.

20- Dr. Antonio Gil Nagel
Neurologia. Hospital Ruber Internacional. Madrid.

21- Dr. Lucas Giner Jiménez
Psiquiatria. Universidad de Sevilla.

22- Dr. Antonio Gutiérrez Martin
Neurocirugia. Hospital la Fe de Valencia.

23- Dra. Beatriz Gonzalez Giraldez
Neurologia. Fundacion Jiménez Diaz. Madrid.

24- Dr. Francisco Gotor Sanchez Luengo
Psiquiatria. Centro de Neurologia Avanzada (CNA). Sevilla.

25- D. Juan Linares Torres
Enfermeria Neuroldgica. Hospital Nifio Jesus. Madrid.

26- Dra. Iratxe Maestro Saiz
Neurofisiologia. Centro de Neurologia Avanzada (CNA). Hospital Viamed Santa Angela
de la Cruz. Sevilla.

27- Dra. Javier Marquez Rivas
Neurocirugia. Centro de Neurologia Avanzada (CNA). Hospital Viamed Santa Angela de
la Cruz. Sevilla.

28- Dra. Mariana Moreno Prieto
Neuropediatria. Centro de Neurologia Avanzada (CNA). Hospital Viamed Santa Angela
de la Cruz. Sevilla.



Ponentes nacionales

29- Dr. Jaime Parra Gémez
Neurologia. Hospital San Rafael. Madrid.

30- Dr. Hernando Pérez Diaz
Centro de Neurologia Avanzada (CNA). Hospital Viamed Santa Angela de la Cruz.
Sevilla.

31- Dra. Maria Angeles Pérez Jiménez
Neurofisiologia. Hospital Nifio Jesus. Madrid.

32- D. Carlos Javier Pinzén
Enfermeria Neuroldgica. Hospital Ruber Internacional (Madrid)

33- Dr. Pablo Quiroga Subirana
Neurologia. Hospital Torrecérdenas. Almeria.

34- Dr. Juan Rodriguez Uranga
Centro de Neurologia Avanzada (CNA).
Hospital Viamed Santa Angela de la Cruz. Sevilla.

35- Dr. Juan José Ruiz Ezquerro
Neurologia, Hospital Virgen Concha. Zamora.

36- Dr. Jesus Ruiz Jiménez
Neurologia. Hospital Virgen de las Nieves. Granada.

37- Dr. Miguel Ruiz Veguilla
Psiquiatria. Hospital Virgen del Rocio. Sevilla.

38. Dr. D. Juan Carlos Sanchez Alvarez
Neurologia. Hospital Vithas. Granada.

39- Dr. Pedro Serrano Castro. Neurologia
Hospital Carlos Haya. Malaga.

40- Dr. José Serratosa Fernandez
Neurologia. Fundacion Jiménez Diaz. Madrid.

41- Dr. Manuel Toledo Argany
Neurologia. Hospital Vall d’hebron. Barcelona.

42- Dia. Rocio Vallejo Expésito
Enfermeria Neuroldgica. Centro de Neurologia Avanzada (CNA). Sevilla.

43- Dr. Vicente Villanueva Haba
Neurologia. Hospital la Fe. Valencia
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